

**RESOLUCIÓN DE LA DIRECCIÓN GERENCIA DEL HOSPITAL UNIVERSITARIO DE GETAFE
POR LA QUE SE HACE PÚBLICA LA MODIFICACIÓN DEL PLIEGO DE CLÁUSULAS
ADMINISTRATIVAS PARTICULARES Y DEL PLIEGO DE PRESCRIPCIONES TÉCNICAS**

**EXPEDIENTE: LAV PASPC 2025-1-32 SUMINISTRO DE PRODUCTOS PARA LAVADO Y
DESINFECCIÓN DE ENDOSCOPIOS**

**D^a. MARIA ZITA QUINTELA GONZALEZ, DIRECTORA GERENTE DEL HOSPITAL
UNIVERSITARIO DE GETAFE**, en virtud de las atribuciones conferidas según Resolución 342/2021 de 13
de septiembre de 2021, de la Viceconsejería de Asistencia Sanitaria y Salud Pública y Dirección General del
Servicio Madrileño de Salud, de delegación del ejercicio de determinadas competencias en materia de
contratación y gestión económico-presupuestaria en los Gerentes de los Centros de Atención Hospitalaria,
(B.O.C.M. n° 222 de fecha 17 de septiembre de 2021)

CONSIDERANDO

-Artículo 109.2 de la Ley 39/2015, de 1 de octubre, del procedimiento Administrativo Común de las
Administraciones Públicas, según el cual: “Las Administraciones Públicas podrán, así mismo, rectificar en
cualquier momento, de oficio o a instancias de los interesados, los errores materiales, de hecho o aritméticos
existentes en sus actos”.

-Artículo 136.2b de la LCSP: “Los órganos de contratación deberán ampliar el plazo inicial de presentación de
las ofertas y solicitudes de participación...puedan tener acceso a toda la información...”

A LA VISTA DE

Errores materiales detectados en el Pliego de Cláusulas Administrativas Particulares y en el Pliego de
Prescripciones Técnicas que rigen el expediente (LAV PASPC 2025-1-32) para la contratación del
SUMINISTRO DE PRODUCTOS PARA LAVADO Y DESINFECCIÓN DE ENDOSCOPIOS

RESUELVE

**1.- Aprobar las correcciones realizadas en el Pliego de Cláusulas Administrativas Particulares y Pliego de
Prescripciones Técnicas del expediente de referencia en los siguientes apartados (VER PLIEGOS)**

A. PLIEGO DE CLÁUSULAS ADMINISTRATIVAS PARTICULARES (PCAP)

CAPÍTULO I. CARACTERÍSTICAS DEL CONTRATO

Cláusula 1. Características del contrato

1.- Definición objeto del contrato (pag.3)

- Donde dice: “... Este contrato tiene por objeto la adquisición de PRODUCTOS PARA LAVADO Y DESINFECCIÓN DE ENDOSCOPIOS con la puesta a disposición de las lavadoras termodesinfectantes necesarias, de utilización indispensable y conjunta...”
- Debe decir: “Este contrato tiene por objeto la adquisición de PRODUCTOS PARA LAVADO Y DESINFECCIÓN DE ENDOSCOPIOS con la puesta a disposición de cinco lavadoras termodesinfectantes (no se requiere que sean nuevas) de utilización indispensable y conjunta...”
- Donde dice: “... - En ningún caso superará en 72 horas la reposición de los equipos retirados de una unidad para su reparación...”
- Debe decir: “... - En el caso de que el equipo tuviera una avería y necesitara su salida del centro o la parada del mismo fuera superior a 48 horas, se deberá poner a disposición del hospital otro equipo de al menos las mismas características técnicas que es sustituido”...

8.- Criterios objetivos de adjudicación del contrato. (pag.11)

8.2. Evaluables de forma automática por aplicación de fórmulas: MÁXIMO 30 PUNTOS
(Cumplimentar Anexo IV)

- Donde dice: “... 3. Capacidad sobrante por encima del 20%, con objeto de poder cubrir los excesos de demanda (solo para el servicio de endoscopias en turno de mañana). (Máximo 5 puntos) ...”
- Debe decir: “... 3. Capacidad sobrante por encima del 20%, con objeto de poder cubrir los excesos de demanda (solo para el servicio de endoscopias en turno de mañana). Para realizar la valoración de este ítem deberán presentar documentación acreditativa y ficha técnica demostrable de ciclo de lavado y desinfección completa. (Máximo 5 puntos)...”

ANEXO IV (pag.67)

DECLARACIÓN CRITERIOS EVALUABLES DE FORMA AUTOMÁTICA POR APLICACIÓN DE FÓRMULAS (MÁRQUESE LO QUE PROCEDA)

- Donde dice: “...3. Capacidad sobrante por encima del 20% (solo para el servicio de endoscopias en turno de mañana).
- Debe decir: “...3. Capacidad sobrante por encima del 20% (solo para el servicio de endoscopias en turno de mañana). Esta capacidad deberá venir justificada mediante documentación acreditativa y ficha técnica demostrable de ciclo de lavado y desinfección completa para que el centro pueda comprobar su viabilidad...”

B. PLIEGO DE PRESCRIPCIONES TÉCNICAS (PPT)

1. OBJETO (pag.1)

- Donde dice: “...*El presente contrato tendrá por objeto la adquisición DE PRODUCTOS PARA LAVADO Y DESINFECCIÓN DE ENDOSCOPIOS PARA EL HOSPITAL UNIVERSITARIO DE GETAFE, con la puesta a disposición de las lavadoras termodesinfectantes necesarias, de utilización indispensable y conjunta para la correcta realización de la técnica, durante la vigencia del contrato...*”
- Debe decir: “...*El presente contrato tendrá por objeto la adquisición DE PRODUCTOS PARA LAVADO Y DESINFECCIÓN DE ENDOSCOPIOS PARA EL HOSPITAL UNIVERSITARIO DE GETAFE, con la puesta a disposición de cinco lavadoras termodesinfectantes (no se requiere que sean nuevas), de utilización indispensable y conjunta para la correcta realización de la técnica, durante la vigencia del contrato...*”

2. CUADRO DE PRODUCTOS Y ESPECIFICACIONES TÉCNICAS

2.2 ESPECIFICACIONES TÉCNICAS (pag.1)

- Donde dice: “...*El adjudicatario deberá poner a disposición del centro las lavadoras termodesinfectadoras necesarias para cubrir al menos, el número de lavados licitados más un 20% adicional, ...*”
- Debe decir: “...*El adjudicatario deberá poner a disposición del centro cinco lavadoras termodesinfectadoras para cubrir al menos, el número de lavados licitados más un 20% adicional, ...*”

4. PUESTA A DISPOSICIÓN DEL EQUIPAMIENTO (pag.2)

- Donde dice: “...*El adjudicatario deberá poner a disposición las lavadoras necesarias para cubrir la actividad licitada (más un 20% adicional) de lavado de endoscopios en las unidades de Endoscopia Digestiva y Neumología,...*”
- Debe decir: “... *El adjudicatario deberá poner a disposición cinco lavadoras para cubrir la actividad licitada (más un 20% adicional) de lavado de endoscopios en las unidades de Endoscopia Digestiva y Neumología, ...*”
- Donde dice: “...*Las lavadoras deberán cumplir las siguientes características:- lavadora termodesinfectadora automatizada con capacidad para un solo endoscopio, que debe cumplir la normativa UNE-EN ISO 15883-4, con duración inferior a 25 minutos...*”
- Debe decir: “...*Las lavadoras deberán cumplir las siguientes características: lavadora termodesinfectadora automatizada con capacidad para un solo endoscopio, de acuerdo a las normas ISO 15883 e ISO 14937, con duración inferior a 25 minutos...*”

2.- Ampliar el plazo de licitación, con la consecuente modificación de fecha de celebración de Mesas de Contratación.

Getafe,
DIRECTORA GERENTE

Firmado digitalmente por: QUINTELA GONZALEZ MARIA ZITA
Fecha: 2025.07.16 12:25